
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 229/18 
 
 
VISTO 
            La Resolución del Concejo Deliberante N° 3585/18 sancionada con fecha 16 de 
agosto de 2018; 
 
 
Y CONSIDERANDO 
 

Que por el artículo 1° de la referida Resolución se restringe a una lista acotada de 
conceptos de gastos la utilización de los Fondos que el Municipio percibe en Concepto de 
Adicional por Promoción Turísticas sobre las tasas a la Propiedad, Comercio e Industria 
en virtud de lo dispuesto por las Ordenanza Impositiva vigente y por la  Ordenanza 
tarifaria 2853/18. 
 

Que por el artículo 3° se procura prohibir expresamente el uso de fondos de 
Promoción Turística a un conjunto de conceptos de gastos e inversiones, incluyendo 
arreglos de edificios, equipamiento de oficinas, sueldos y demás gastos de 
funcionamiento, estadías y eventos vinculados con turismo de cortesía, pasajes aéreos o 
terrestres, viáticos y movilidad. 
 

Que por el artículo 2° se impone un sistema de complejo manejo bancario de los 
fondos originados para la Promoción Turística que aspira a la realización de depósito 
diario, en una cuenta especial, con denominación específica, y con indicación de los 
firmantes de la misma. 
 

Que al respecto cabe consignar que el conjunto de la totalidad de los gastos e 
inversiones que origina la promoción de la actividad turística excede largamente los 
recursos originados en los fondos específicos recaudados como adicional en las tasas 
relacionadas. 
 

Que todos los gastos imputados a la Secretaría de Turismo están orientados a la 
Promoción de la actividad, por cuanto esta es la única razón de ser del área. Así los 
empleados que atienden al turista, la presencia en las ferias nacionales o internacionales, 
los gastos de funcionamiento de las distintas oficinas de atención, y todo otro concepto de 
gasto no tiene otro propósito que el de desarrollar la actividad. 
 

Que en ese entendimiento, históricamente el Municipio aplicó la totalidad de lo 
recaudado por estos conceptos a solventar solo parcialmente los gastos de la Secretaría 
de Turismo, al punto tal que la reciente decisión implementada por la anterior gestión de 
incrementar del 10 al 15% el porcentaje aplicado a las tasas gravadas con este adicional, 
se debió seguramente a la comprensión de que los recursos eran insuficientes para 
atender todos los gastos que la actividad demanda. 
 

Que este Departamento Ejecutivo no tiene dudas de que la actividad turística en 
Capilla del Monte es la principal fuente de desarrollo económico, generación de empleo, 
inversión, entre otros beneficios, no sólo en forma directa por la oferta turística inmediata 
de hotelería, gastronomía, paseos turísticos, guías, transporte, comercios regionales, etc. 
sino indirecta como dinamizador de toda la vida económica de nuestra localidad. 
 

Sin embargo no escapa al entendimiento, de que existe una gran proporción de 
contribuyentes de nuestra localidad, ya sea porque no residen en Capilla del Monte, o 
porque perciben ingresos de otras fuentes ajenas al turismo, que afrontan un porcentaje 
importante del pago de tasas para sufragar los gastos que demanda esta actividad y de la 
cual no reciben beneficios directos. 
 

Que del análisis de lo expuesto resulta que si prosperara la Resolución que se 
pretende implementar, quedarían desfinanciados una importante proporción de gastos de 
Promoción turística que no tendrían posibilidades de financiación por la vía del Adicional 



vigente, y que son tan o más importantes para el desarrollo de la actividad como los que 
arbitrariamente se indican en el artículo 1° de la Resolución. 
 

Que la desfinanciación de los egresos correspondientes a los conceptos excluidos 
por la eventual aplicación del artículo 3°, traería aparejado dos posibilidades que no 
fueron resueltas por el Concejo Deliberante en su Resolución: o bien suprimirlos, lo cual 
significaría por ejemplo que no habría personal para orientar al turista, ni oficinas de 
atención, ni posibilidad de promocionar mediante la presencia en ferias, etc. o bien que 
debería aplicarse un nuevo gravamen al contribuyente para solventar los gastos que 
quedan desfinanciados, lo cual es claramente inviable. 
 

Que asimismo, este Departamento Ejecutivo propone un llamado a la reflexión de 
los Señores Concejales, no sólo en relación con las consecuencias no evaluadas que 
resultarían de la aplicación de la Resolución en cuanto al cercenamiento de los conceptos 
de gastos que podrían atenderse con el fondo de Promoción Turística, sino sobre la 
pretensión de administrar cuentas bancarias por un sinnúmero de conceptos de gastos 
como es el caso de lo indicado por el artículo 2° de la misma. En efecto, no hay razón de 
ser de crear cuentas bancarias en paralelo con las cuentas contables y presupuestarias 
que, de por sí, cumplen con todas los requisitos para un control contable y financiero 
apropiado, control presupuestario, intervención del Tribunal de Cuentas, informes de 
ejecución, y sólo conllevan una gran cantidad de inconvenientes administrativos, trabas, 
gastos extraordinarios por administración de multiplicidad de cuentas, conciliaciones, 
gastos bancarios, administración de firmantes, etc. 
 

Que es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal ejercer el derecho a veto, 
según lo establecido en el Art. 49° inc. 2) de la ley Orgánica Municipal; 
 

Por ello, el Intendente Municipal de Capilla del Monte 
 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°.-: VÉTASE el  Proyecto de Ordenanza contenido en  la Resolución N° 
3585/18, sancionado por el Concejo Deliberante de la Ciudad de Capilla del Monte, en su 
sesión del día 16 de agosto de 2018, por ser contrario a las políticas fiscales vigentes, de 
acuerdo a los fundamentos antes expuestos. 
 
Artículo 2°.-: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno 
municipal.-  
 
Artículo 3º.-: COMUNIQUESE, Dése al Registro, publíquese en el Boletín Oficial y 
archívese. 
 

 Capilla del Monte, 23 de agosto de 2018.- 

 

 

FIRMADO:                  CLAUDIO J.M. MAZA                GABRIEL E. BUFFONI 

      SEC. DE GOBIERNO              INTENDENTE MUNICIPAL 

 


